yada erişilecek olması kaydıyla, insanın en temel varlık gayesi olarak ortaya konulabilir.

İslam ahlâk düşünürleri ve filozofları, tembelliği insanın söz konusu varlık gayesine, en yüce hedefine yani mutluluğa erişmesi önünde bir engel olarak görmektedir. İbn Miskeveyh'in (öl. 421/1030) açıklamalarına başvuracak olursak; insan dört farklı eylem grubuna yönelmesi dolayısıyla mutsuz olur. Bunlar arasında ilk sırada yer alan grup şu edimlerden oluşmaktadır: "Tembellik, zamanın boşa harcanması ve ömrün faydasız şeylerle tüketilmesi".¹⁰

İbn Miskeveyh'in tembelliğe yönelik bu yaklaşımı Nasîruddîn et-Tûsî (öl. 672/1274) tarafından da paylaşılmaktadır. Tûsî, insanın sergilediği eylemlerin iyi-kötü nitelendirmesine konu olmasının ve benzer şekilde insanın mutlu-mutsuz olarak vasıflandırılabilmesinin ardındaki sebebin insana mahsus düşünme yeteneği olduğunu belirtmektedir.

ancak o zaman söz konusu eylemleri sergilemeye dönük kalıcı yatkınlıklara yani iyi huylara yani erdemlere sahip olur.²⁸ Tam bu noktada şunu da belirtmek gerekmektedir. İyi yahut kötü huylar bir kere kazanıldıklarında ilelebet buldukları hal üzere durmayabilir, değişebilirler. Zira, Fârâbî'nin (öl. 339/950) belirttiği gibi, değişime kapalı herhangi bir şeyin ahlâk sahası içerisinde değerlendirilmesi imkansızdır.²⁹ O nedenle, İslam ahlâk düşünürleri ve filozoflarının çok büyük çoğunluğuna göre huylar değişime açıktır. Değişimin yolu da tıpkı ilk kazanımda olduğu gibi belirli eylemlerin uzun süre